
ffi
LIIdItJN€AgUKPFEl\NA

ASan[ATIA DE fffrtrftcffftf {ffrrARd

ffiilffi;affil ii ii,tii, slatirna, iude$ul &lt,? 3 0s 1 ffi vazs4tl " e-m^tl,olr_eco@yahoo"cone . cIF. ? 55S48 95

E#tu
il*tre l')rirusri ii {k:stel:'${t:

in. uten{.i n qlc}:}:1s:$li.}i }}rim*r,

$tisrtrite ei*mr1

V* tra*uyrit*lx pr*x*nts irilr*s* av*,nd i* veqier* r*sp*:rsilbilit*t*a A"i-)';' *S 
"i"- 

L'{"lS *e *

m*nitsri.ua 6i d* * aslglw*r gestim:*r*a s*s'vie.ixtre;i de sal*J:rit*t* ln niv*iul jurl*ixlui {-}tr ,'1"

Vd r{:alxintirn fai:tul c$, in preai}$t tari "el* aplie*rt*: ?:: r:rxnn cJ*rul5vii pri:**duril*l (l* licit*!ie

*rgant r-* t* s*ltt rlnn[{*nrele:

T*x'if ls{/t**'* { f*x* TVA Tecit *$"iVA

C*leetar* 5i tra**p*r{ el*q*lui r1* 3*{"}"4? 3S7.5{i

ha$ir arygltf:S*P* g.itlsl*.
34$.8 iq:l**etare 5i transp*rl atrr* tipuri

ite d*q*xri (d*ry*:*::i r*r.id:rai* qi

bi'.rclesr*elahile)
" " 

-. "--...- -*,,-" "-" 

-l rans3er
{}.t}1s

$*rt*r*
I S$"?S

D*p*zitare {inelusiv c*ntribulie 14?.?4

Tfi ?--rTTilTun'iz.vot-rsRe
,;;;;Xillitdi,;;1{AR& 0}-r Ee P

r{Tna*.e **, ......$,#ffi;.. ......:..."

',,::t$h ron,,,^., d..fur"s**"ffi
/+

I

I

I

7.5S

C*nf,"Einn *stim&yilErr gi ciat*ir:r, r*sp*ctiv a ciir'rtii#il$r es{imat* $ se Se$el'a de pe raea

Isri*:*riei #r:stavdpr, a papulafi*i ::*p*rlitle- 5i a larilbkrr *xis{snr* s* impx*e aplicar** *il*i taxs

q;a:e sS asigure o*up*ri**u ***turil*r eii: g*sti*irar* * s*rvi*ir-rkri d* sal*br:itat* ***{r:rm **iq}*:

nilexatc prczeril*i *elr*si:.

lie &:lcsi:n ct* xc**st* *p*riu*rt*t* p**tn: il v* r*;:tttitrti ** in*nli:t*ren tnri{'ci*r gi ;l t*x*i

srabilit* este e*:rriigionatd de asigurarc:r uri*i **]e*tari s*parate gi ele pr*luarsi* u:i$t"*BYltit6ti de

**lr* *p*r*t*rr.itr s*rvicir.:l*i, r:*nf*r*r r:*1*r: cstitxa{r: i* d$sur$cr3te}ii}* pentfi: *tri}:r:ir*il

o*ntra*t*X*r d* rSelegal*'

.4 1 ') ?!'ial*./\.r



prs*ix6&1 c* estiry:irtea {antitfrli}*r s-a r*alir.rl <;*mlbr::r i.*cii*il*r dc g*n*rnr* d*{entriara}i

prin ?'*:rul Na{ir;n*tr d* fi*.sti*::ar:* a l}*qeurii*r, astf'el *xn, *' f,clst m$:r*hst pri* XIG n$'

q4?l2i)" 12"?01?,

c*clf*rm dat*k:r *6u* Ru sta{ }r} ,bar.e atrib}uirii *sntrs*t*l*r rtrry delrg*r*, ptl*lr*

ges.ricnarea *antffiil*r ei* d*q*uri se{r*ra}te ss rap:a iiAr" {i*star:&$*. la niv*lt* **{**} nl t*riir*}*r,

g*ntru ac*perireia *n *,t*toltt * ** o*i;**ux* trn ft*e*sar qlcg {T$$43,$*? Xs*Jsm {&rn*{*xsiv T"V'A}'

c&s* vi] iX a*hit*t iJ* {JAT **tre *pera*rii d* sal*britat* pe$lr* **r"ll 2{}?2-

Fenir:tr asigurnrca ae*stE:r {?:nei{tti s$tg! :l***sar*' i*stituir*a *n*i tax* *l* 3.ss

X*i/p*rsll*n*, p*nt*i *ti1i$it$ri **srii*i, si {}rS l*ilkg pe:rtrn rxtilir.*t*ri **:1-*a*ri*i''

C*etrrul "}*ridig r::dtat etr* institrrirc qi nclrniriistr*r* *i tax*i sp**i*l* de snlubrinal* s{rr}i

st*bilite in regular:tentre] nta$at'

,V6 fra*sr,nit**.1 prer.*nxa gi i* ved*rea fund*xr:*nterii in rncd r;*r*silt^lnu6l*r ;i pr*i**i1ril}i

cte buget al llrien*r:i*i {i*stavR{u pc *::al ?*2?'

Se asemene*, .{s*cialia r1* I}*r-r'cltai:* inl*re*n:ur:ita:'fi $T'T ilC* v* r'a ac0rda tct

sprijirmr in v*d*rea. i*t**rxirii d*e*m*nt*lor nr:r:es*r* i:rs{itllirii tax*i spe*ial* de sal*}:rit*tc pe

alt:l2*23.

T}MTECT{}K

A,l}.X. {}I'T-SC#

.v a'

aq*;"ffi9
*i'.1 

r. erne*ss$ *



Anexa la Hotirarea Consiliului Local al Municipiului/Ora;ului/Comunei nr' ""
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CAPITOLUL I DISP AZTTI.I GEI\ERAI,E

ART.I Obiectul ;i sl'era de cuprindere

1. prezent*r Regurament stabileqte cadru1 juridic unitar de instituire qi aclministrare a taxei

speciale de salubri zare inmunicipiul/oraqul/comuna .,. in conformitate cu reglementdrile, cu

mo dif,rcdri s i comp letdri ulterio a r e, pt ev dzute in :

. Legea serviciilor comunitare de utilit[fi pubrice nr. 5r/2006 rep'blicatd, cu modificrrile qi

complet[rile ulterioare; a ^r . AA,, _-^_^__L':^^+X ^., mnr{ifinxr.ile. Legea ser-viciurui de salubrtzare a rocalit[1ilor nr. 10ri2006 republicatd, cu modificirile qi

completbrile ulterioare ;

. Ordinirl A.N.R.S.C. nt. 10912001

ajustare sau modifi care a tarifelor

localitdlilor;
. OUG nr.9212A21 privind regimul deqeurilor;
. Ordonanla de urgen trAnt. 19-62005 piivind Fonclul pentru mediu, aprobati prin Legea

7052a06,cumodific5rile9icompletdrileulterioare;
. Legea w.22712015 privind coout fiscal, cu moclificarile qi completSrile ulterioare;

. Legea nr.20112015 privind codul de procedura fisca16, cu rnodificdrile qi completarile

ulterioare;
. Legea m.2-1312006 a finanls1sr publice locale, cu modificarile gi completdrile ulterioare

. contractul de finanlare nr. r3z032rzg.04.z0r1 incheiat intre consiliul Judepan olt qi

Ministerul Mediului qi schimbarilor ciirnatice, aferent proiectului ,,Sistem de Management

Integrat al Deqeurilor in Judeful olt", inclusiv anexele sale;

2. Instituir eataxetde salubriz ate) camecanism d,e finanlare a serviciilor de salubrizare aferente

proiectului ,,Srstem de Managernent Integrat ar Deqeurilor in Judelul olt" este p'evdzut[ in

cererea de finanfare qi Aiahza Institrilionald, anexe ale co'tractului de finanfare ru"'

13203212g.04,2011 incheiat inrre consiliul Judelean olt qi Minisrerul Mediului qi schirnbdrilor

Climatice;
3. pentru asigurarea finantdrii serviciilor de salr.rbri zare, autorit[lile administraliei ptrblioe

locaie au obligalia s6 stabileascd, in condiliile legii, taxe speciale de salubrizare in sarcina

utilizatorilor care benefi,ctazd de seniciile de salubrizare, .ur. s5 acopere costuriie operatorilor

de sarutrrizare eare deservesc utilizatorii respectivi cu ruarea in considerare a tuturor

activit6!'or componente ale sewic.iului de la coiectarea deqeurilor pand inclusiv la eliminarea

acestora la depozit sau alte instalalii, pe intregul flux al degeurilor'

4,IJrryzatori ai ser"riciului de salubrizare sunt persoanele ftzice qi julidice care benefictazd de

serviciile de salubrizare'
5. prin prezentul regulament se regrementeazd instituirea gi administrarea taxei speciale de

salubrizare in cazvlutilizatorilo, ,uJni.i $i non-casnici, confbrm afi.26 alin'(1) lit' b) din Legea

101/2006, iar veniturile incasate din colectarea taxelor speciale de salubrizare vor asigura

fi nanlarea activitd{ilor serviciului de salubtizarc'

ART.2 Defini{ii

in in{elesul prezentului Regularletlt, tenlenii qi expresiile de mai jos au ut'm[toarele

semnificalii:

privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire'

pentru aciivitdgile specific serviciului de salubrizare a
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Autoritatea de Reglementare

-Ctd,1il;.;id*"ii"ta

ClSdire nerezidenliald

- IdajG "d-Odiidii. miltd
Declaralie de imPunere

kectifi.cativd Pentru
stabilirea taxei de

sa]ubriTar
Deqeuri Menajere

l)eseuri similare

A,utoiitut.- N"!i"ii"ta-ae n.gie*.niut. pentru Serviciile

publice de Gospod[rie comunal[ (ANRSC) sau orice alt6

institulie similaiS care poate fi. autonzat6 $i imputernicit[,

conform legislaliei in vigoare la un moment dat sd

monitorizeze qi s5 reglementeze regimul tarifelor 9i/sau al

AJ"Ci"ii" 
*-0" -.. D";;iai; 

*-rnt.i"o*uritrta**Orr-eco 
I

inregisiratb in Registrul asocialiiior qi fundaliilor de pe i6nga

Judecdtoria Slatina cu trumdrul2577I3III 2A09 '

Utilizatori

Serviciului
Cili*;!i""uirat"ite din una sau mai multe incdperi folosite

pentru locuit, cu dependinfele, dot[rile qi utilitalile ne^cesal'e'

iare satisface cerinlele de !-ocpit alp unpi p-e-f-s-oane s?u fppilii

; Oit.. .taair" rur. 
"u 

iii* rezidenfia16; in categoria clSdirilor

I nerezidenliale sunt incluse acele clddiri care sunt folosite

i p.nrt" actlrtilli administrative, de agrernent, comerciale' de

i cult, de cultur[, de educalie, financiar-bancare, industriale, de

i ,ar.atut", sociale, sportive, turistice, precum Ei activitAti

i similare, indiferent de utilizare si/sau denumire, fard ca

] aceqgtp sb intle !q c-ateggrig 9!4.{i1'!19r reziden}iale -. -
r Cladire folositd atdi i"iiop t"zide-n!ia1, c6! qi nerezidqgllal

I n"trfi;,.C*it O" contribuabil/platitor prin care se declari pe
i

i proprie r[spunder e taxa special6 de salubrizare datoratd

i pentru serviciile de salubrizare
a

fii"q.r, meluje' - o.qi;iir; piou.iiit. dil s";p"aariii tocuinte;

-i D4;*i-ri*iiit*-- d*;;iie deqeuri provenite din activitd{i

i .o-"t"iule, din industrie 9i institulii care, din punctul de

1 u"J.r" al naturii qi al compoziliei, sunt comparabile cu

i O.t."tif" menujere, exclusiv deqeurile din produc{ie' din

i pgricultu@ gi.din activit[Ji forestiere

, plrroun. {titce iu.t;"iioi.e care beneficiaz'' direct ori

. indirect. individualiau colectiv, de sewiciile de utilitali

uiii;;r(iic"i"i"ti) i;*rroun"*ili;;-;;ia r.,.n.nriaza de una sau mai multe

, activitali specifice serviciului de salubrizare pentru deEeurile

uiiiii"t"i(ilr.l"r:cil"i;iii , uttiir;1"il;-;iiiia;;afuiiiai"rii casnici, respectiv operatort

' .*i^i /naranqtro irrr"irlice si nersoane ftzice ; CBfO
leconomici(persoanejruidiceqipel'soaneltzrce;Qaita
i ;;;fd;;ta activitali eionornice pe baza llberei. iniliative,

i precum ;i cei care exercitl in mod autonom sau pnn asoclere

;;i"" profesie liberal6) gi institulii publice, care 6eneficrazd

i l; il" sau mai *"tt. activir6li specifice seiviciului de

f r"f"frr"re pentru deqeulile generate in clSdirite unde iqi

i d"sfaqoard ictivitatea gi care refuzX incheierea contractelor

; irrOiuid,rule de prestlri servicii cu operatorul de salubrizare
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CAPITOLUL II. NSTITUIREA $I ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE

SALUBRIZARE

ART.3 Reguli generale

orice persoana fizicd cu domiciliul/regedinla in municipiul/ oraqull comuna '.. sau oare are

domiciliul pe raza altei unitafi administrativ-teritoriale gi locuieqte in Municipiul/

Oraqul/Comuna ... are calitatea de utthzator casnic al serviciului de salubrizare'

Orice persoan6 jur"idic6 sau persoand fizicd care desfbgoard activit[fi economice pe baza

liberei iniliative, precum qi cei care exercit5 in mod autonom sau prin asociere orice

profesie liberala cu sediul/punctul de lucru in municipiul/oraqul/comuna ".. are calitatea de

utilizator non-casnic al serviciului de salubrizare'
persoanele frzice sau juridice care deJin in proprietate o clddire (locuit5/nelocuit6/locuitd

temporar), indiferent ie destinafia ei liezidenliaid"lnerezidenliald/mixtd), aflard pe teritoriul

administrativ ai Municipiului/OraEului/Comunei ". au obligalia de a depune Declaralia de

impunere pentru stabiliiea taxei speciale de salubrizare pentru fiecare proprietate de!inut5',

conform Anexei I qi 2, indiferent dacd este iocuitd de proprietar sau datd in folosin![

(comodat, inchiriere, concesiune, etc) altor persoane fizice sau juridice, qi datoreazd' taxa

speciald de salubrizare, in condiliile stabilite prin prezentul regulament'

plata taxei de salubrizare este datoratd de persoanele fizice conform plezentului regulament

pentru irnobilele delinute in propr:ietate Ei folosite sau utilizate, sub orice formd, de alte

p"rroun. frzice. plaia se va datora cloar rle cdtre persoana frzic[ proprietat/a a imobilului,

atat pentru imobilele folosite in nume propriu. cAt 9i in cazvlin care imobiiul este folosit de

alte persoane fizice.
5. plata taxei c1e salubrizare este datoratd c1e persoanele juridice, conforur prezentului

regulament:
5.1.pentru imobilele definute in proprietate si folosite de pelsoana juridicd respectivd sau

folosite/utlIizate, sub orice form6, de persoane fizice qi

5.2, pentru imobilele folosite/ut1lizate, sub orice fonl[, concesiune, inchiriere, administrare

sau folosin!6, de porsoana jruidica, alta decdt proprietarul imobilului'

6. persoanele fizice care desf6qoar6 activitili economice pebaza liberei inifiative, precum 9i

cei care exercit6 in mod autonom ,u., prin asociere orice pr:ofesie liberala, sunt asirnilate

persoanelor juridice.
j. i" ,"r"r cladirilor proprietate publici sau privatd a statului ori a unitagilor administrativ-

teritoriale, date in administrare, concesionate, inchitrate, date in fblosin!6, dupd" caz'

oricdror utilizatori casnici sau non-casnici, taxa special[ de salnbrizare se datoreazd' de

concesionari, locatari, titularii dreptului de foloiinla, dupd caz' in cazul transrniterii

ulterioare altor utilizatori ai dreptului de concesiune, inchiriere, adrninistrare sau folosin![

asupra cl6dirii, taxa specialS de salubrtzarc se datoreazd, de cdtte atlltzatorul final care are

obligalia depunerii deciaraliei de irnpunere pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare

prevdzute in Anexa nr. I a prezentul regulament pentru utilizatorji casnici, iar in cazul

utilizatorilof non-casnici se va ciepune declaralie ccnform Anexelor 2 Ei 3 '

g. Taxa speciald de salubrlare se 
_ 

datorcaz| c[tre bugetul iocal al

/'

4.



Municipiului/Oraqului/Comuner "" 
lrnun6 a doud sau mai

g. in cazul in 'u" 
o clsdire se afl6 

1n 'qtop11t:iit.1-::
Declar.alia de impunere pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare se

unul dintr* ""p'toititiuti 
*^t de fiecare in pade' dupd caz'

ART.4 Instituirea taxei speciale de salubriztre

l.PeteritoriuiadministrativalMrrnicip*1,?li::}:i]."**ei...,seinstituietaxaspeciald
de salubrizare pentru generator' <1e cleEeuri m.roi.ipif,'^--.i.tr"*iti' in continr-rare utilizatori

casnici, ,.rp".iiu utilizatori not-ti*"iti i" to"Aitiii* 
'tuUitite 

c1e prezentul regulament'

2. cuantunrul taxei speciate o. ,urrr[rJur. ,t stabil;;";i ;; 39tUa 
t-al prin hot'r're a

cons'iurui local, in funclie a" 
"unlitalii. 

,.ut,g*rtionate qi tarifele aprobate'

3. Taxa speciarS de salubrizare se Jator eazd de r6rr.-;;{i-utilizatorii servici*iui' cuantuntul

lunar se calculeazd in f'nc!i. o" trprri c1e utilizator: qi se instituie astfel:

i. r-ltitizatorii casnici - persoane ftzice" 
Lr.e loouiegte efectiv in

a) Taxa specialb de salubrizare se calcvleazd-ry:li'l"care persoana ca

imob'ul rezidenliallmixt, iar impunerea taxei *p..iui. 
'0. 

salubrizare se face pentru

froprietarul imobilului; 
^p 

crcr sa, nroorietate a unitdlii adnrinistrativ-teritoriale
"xl$Jf;;JfS*:ru,',:U:"::i":J"h3"l#'#f ;*',i.i;'iut"i'u'*variconrorm

declaraliei pe proprie iespundere a locatanrlui;

;ffi ffi1#;: t11;,'#;"il 1;:ff1+ T::' iiltl T: r:I I " 
r6spu ndere c o nro rnr

anexeror nr.2 qi nr.3, iar r,ru.,to*,1'l't*"r a.-iJ.,rrri;;; n''t"tnii in funclie de urmdtor'i

multe Persoane'
ooate dePune de

tabel:

UNITATEA DE
MASURA

SPECIFICA [ums]

INDIC&LE DE
PRODUCERE.

[kg/urnslzilDESTINATTA CLADTRII

rnasa PrellaratA

Aziluri dq blga*
Stt..t-tt dt primire fttristice ctt

t'u-nqioni de cazate de cel pufin 4* /4

mafgarete
Suu"rtuti de Primile turistice eu

il"iii** a.-cazare sub 3* 13
:.

margarete lt"lcluslv

g* ({dta servils4 rygqg!

Nota:



vor determina recalcularea taxei. speciare .Je salubrizare, proprietarur imobilului are

obligalia cu, pan, ra data de 25 a iunii urm'toare cerei in care a apdrut modificarea, sd

depun5 declaraliile de impunere roctificative prev[zute in Anexa nr' 1 sau Anexa 2 la

prezentul regulament, dupa caz, iat actvalizatea taxei speciale de' salubrizarc datoratd

opereazdirrr.pano cu data de intfli a runii .rr*ntou.* upuiili.i modific'rii. Declaralia de

impunere ,.rtm.utiu[ este rnsoflta de documente justifi#ive care s[ certifice modificSrile

survenite (ceftificat deces, urrunoturx, contract iuihi.i.r., radiere, incetare activitate, etc)'

13.in cazurdobandirii sau construirii unei imobil nerezidenlial in cursul anuiui, utilizatorul

non_casnic are obrigagia depune o..ru*fi" cu_aplicare a art.i pct.3 din prezentul regulament'

14.pentru clldirite no-.r-Lorrst*it., Juiu dobandiiii clddirii esie data prev6zut6 de Legea nr"

22712015 privind Codul Fiscal, cu modificlrile Ei complet[rile ulterioare.

15. in cazurinstrdindrii, desfiinllrii "r.i 
.iaoiri, proprietarul are obligalia sd depund Anexa nr 4

Declaralia p.rr* scoaterea din evide ngd a ,ur.i rplride dJ salubrizare la prezentul

regurament , p;; ra data de 25 a runii urmdtoare ceiei in care a avut loc instrdinarea

demoiarea sau distrugerea c16dirii, qi incetea 2il.s6 datoreze taxa special' de saiubrizare

incepfind ,* outu d* irr:tar u turrfi ,-rrnitoare instr6rn*ii, o"rfrinfarii clidirii, inclusiv in cazul

c16dir'or p.n* #e nu s-a .tiu.rui urrt oizariede desfiinlare; in cTzurin care nu se depune

declara{ia p.rrt* scoaterea oin evioen16, sc'dereu iu".i speciale de salubrizare se face din

,u irftltil;lunei cr[diri care face obiectur unui contracr de leasing financiar, pe intreaga durat[

a acestuia se aplicd urmltoarele reguli: r.^^^-Anz1 nrr rlcra rle int^i a ]

a) taxa speciai' ie salubrizare se iatorcaz' de rocatar, incepind cu data de intdi a lumr

urmdtoare incheierii contractului' ' .a16 
de salubrizare se datorea zd delocator,

b; irl .u^l incetdrii contractului de leasing'taxa specl

incepdndcudatadeintdialuniiurm[toareincetiriicontractului,.vind
c) atdt locatorul].a, Ei locatarur au obriga,tia deprurerii decla'afiei de impunere prr

stabilireataxei speciale de salubrizar" pan{;data de 25 arunhurmdtoare oelei in care s-a

fna'zatcontractul de leasing sau a incheierii pro..r.rlui-verbal de predare a bunului sau a.aitor

documente similare care atest il rntrareabunutui '' ;;t.; 
locatorului ca urmare a rezilierii

contractului a. r;si"g, insolit[ de o copie a acestol'documente'

l?.Nedepunerea Decl atalrllor A" l*puoere/rectificuti* prev''zute in Anexele !" 2 qi 3' 
'a

prezentul regulamenl, 1*p." 
;; l; termenele stabilite pentru fiecare declaralie de

impunere/rec.Tificativ d', dd drdt"l "rg""Yilt ff:"t 
iocal sd procedeze la impunerea din

oficiu a taxei speciale de saluulirur.. i.rtr"l, obligalia de platd se va stabili din oficiu' dup6

");.,'iliffiffi:tarii 
de imobile cu d:s:1naF:,1.:i*1jl:y1T'*,iff?3tr*3i1'.ff:t#,''*'

se va stab*i pebazaoric'ror o"r. iiln-ior*a4ii oblinute J. orgun tl fis.cal local, iar in situalia in

care nu va fl posibild determirrureu num[rurui de p"rroun. 
-ditrtt-o locuinli, se va estima un

niffir* irff#ffnon-casnici cuanrumul taxei de salubrizare se va stabili confont tabeiului

de mai jos gi mfott"utiilor oblinute de organul fiscal local'



stabilirea taxei speciale de salubrizare ce a fbout obiecrui deciziei de impunere emisd din

oficiu gi comunicata conform prevederilgt .1.g:1., 
in termen de 60 zile de la data

comunic6rii deciziei, sub sancliunea decaderii, 
-fiind 

aplicabile prevederile arl' 107 din

L,egeant.20712015 privind Cod-ul de procedurd fisca16'

2'.prin exceplie de la prevederil. pr.r.rrttlui regulament, pentru utilizatorii casnici/non

casnici deja i'registrali in eviden{a fiscal;r a Direcliei Irnpozite Ei raxe, taxa de salubrizare

se va recalcula conform cuantumului stabilit prin tIcL, propor{ional cu numdrul de luni

rbmase din an, incepand cu data prestarii efective a erctivitdlilor serviciului de salubrizare in

municipiul/oraqul/comuna ... , de c6tre asocierea men{ionatd Ia afi'. t.' alin' (3) din prezentul

regulament, .'rrr,'end a se emite qi comuni ca uttlizatorilor o noua decizie de impunere cu

noile sume, recalculate'

Art. 6 Procedura de identificare 9i stabilire a utilizatorilor non-casnici

1. in prima s6pt[mdn[ a fiecarei luni, operatorur serviciului de salubrrzafe va comunica in

scris primrriei municipiur/oraqul/comuna ... datere de identificare (denumire, cUvcIF, loc

desf'qurare activitate) ale utilizatorilor serviciului de salubrizare existenfi, identificali in

cursul deruldrii activitalii' 
^tifino tnti vtjTi.za )are au obligalia de a

z. Direclia hnpozite qi Taxe va notifica tofi utilizatorii non-casn1c1 c

depune Declaralia de impunere prevdzuta in Anexa nr"3 la prezentul regularnent' dup6 caz'

Nedepunerea declaraliei de i*p,rn.r. in termen de 15 zile tle la comunicafea notific'rii dd

dreptul Direcfiei Impozite gi rale a primdriei Municipiuruiioraqului/comunei ...de a stabili

din oficiu tu*l-rp.riurd de sal,b r'Zate datoratd confoi'm prevederilor codului de procedurd

fi sca16 gi prevederilor prezentului reguiament'

ART.7 Plata taxei speciale de salubrizare

1.1 . Taxa speciald de salubri ,zare sepldtegte lunar, pimd ra clata cle 25 i'clusiv a lunii urm[toare

celei in care s-a prestat serviciul de salubrizare'

1.2. prin excepfie, pentru anurz02z. primur termen de piatd ar taxei speciare de salubrizare este

de 60 zile de la data inceperii prestirii efective a activrthlilor servicjului de salubrizare' datd

cornunicatE pe site-ul institutiei si in mass-media'

z.platataxei speciaie de salubrizale se poate face qi anticipat, pe o pedoadd de mai multe iuni'

liifl$"rt#llr?lJflr*enul scadent a taxei speciale rle salubrizare, se darorcazdmajordri de

ittdrziere,precum Ei apricarea misurilor de executare siliti prevdzute de I-egea nr' 20712015

privind Codul J.. pro..drrra fir.ulA, cu modificirile qi iompletdrile ulterioare' Nivelul

majorarilor de intarziere este cel stabilit pentru neplata obligaliilor fiscale datorate organului

fiscal local'
4.Taxaspeciard de salubrizare seachitd in contul nr. .... deschis la frezoreria..-, Beneficiar

Municipiirl/Oragul/Comuna "', cod fiscai beneficiar "' '

5.Taxaspecial[desalubrizarcplat.ttiiinplrrsSecompenseaz|sauserestituie,dupdcaz,in
condifile prevederilor legale in vigoare 

-1 1^ ^^1 ..1 rr,,-i^i^i..r,,i/oraiiir'ri/c.
6. Taxa speciald de saiubrizare ss Tace venit ra bugetul rocar a1 Municipiuiuiioragului/comunet
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T.Taxaspecialfl de salubrizale se poate achita prin urmitoaretre modalit[li de platd:

a) ln numeraf/card bancar prin Pos la punctele de incasare ale Primdriei

Municipiului/Oraqului/Comunei "' ;

u; etutu on line - se poate efectua prin urmdtoarele modalitdli:

- prin intermediul pagini web g1y-y*ffi$gulru; Fentru pl[1ile efectuate prin intermediul

www.ghiseul,ro no r. irrr.p. rd;iod&it"*ili, comisionul este pl[tit din bugetui local al

MunicipiuluiiOraqului/Comunei ..' ;

- plata fErd autentificare - se alege opliunca

saiubrizare se achit[ in contul nr' deschis

"Plata fdrd autentificare"; Taxa speciald de

la Trezoreria Municipiului Beneficiar

Municipiul/OraEul/Comuna . ",
- plata cu autentifi cate -se alege opliunea "Plbti cu autentificare". in cazul in care se de{ine un

cont de acces pentru sistemuiNational Electronic de Plata online cu cardul bancar (SNEP),

prin aceasta modalitate se pot pl6ti numai impozirele qi taxele existente la rolul nominal unic al

contribuabilului. ,...
in cazulin care nu se deline un cont de acces pentru m-gHrgu]-rg' acesta se poate obttne

prin urmdtoarele modalit[1i :

ONLINE - se pot solicita date de acoes folosind cardr'rl banaar pe site-ul salmghsgd*ru (doar

persoane fizice)in urmltoarele condilii: Titularul cardului trebuie sd corespundd cri solicitantul

datelor de acces Ei cardul trebuie sa he inrotrat in sistemul 3DSecure la una dintre urrnbtoarele

b6nci: ...... solicitarea este gratuitd, nu se va extrage nici o sumi din contul titularului'

La sediul Direcliei Impozite qi Taxe a Primariei municipiului/oraqului/comunei ..' (persoane

frzice qi juridice),
prin serviciul e tsanking. contribuabilii care doresc sd pldteascd taxa specialS de salubrizare

prin internet trebuie s[ delina un cont de internet banking deschis la orice bancd din care sd

facS un virament bancar, in lei, din contul propriu in contul Beneficiar:

municipiul/oraqullcomuna ..', Banca: "", C'U'I' - "' '

c) piata cu ordin de plata - taxa specialS de salubrizare se poate aohita qi cu ordin de plata,

datele beneficiatului pl[1ii sunt utmdtoarele :

Beneficiar: Municipiul ..., Banca: Trezoreria municipiului/oraqului/cornunei "', cod fiscal

beneficiar - ..., contul "'
d) Mandat pos,tal- contribuabilul se prezintd la oficiul poqtal si achitzr suma ce reprezinlia taxa

speciald de salubrizare. Mandatul poqtal are 2 p6\t. ttrutrdut rl po;tal propriu-zis qi cuponui.

1) pe mandatul pogtal se va tr-ece la destinatar Prirniria Municipiului/oraqului/comunei "'-

Oireclia Impozite qiTut, , adresa : Str' "", precum si suma in cifre si in litere'

2) pe fa{a cuponuiui mandatului poEtal se va trece: expeditorui cu adresa exacta/completa qi

suma in cifre.
3) pe verso-ur cuponurui se cornpreteaz6 ra mbrica roc pentru corespondenld destinatarul:

municipiur/oraqul/comuna ...contuilgAN ... deschis la Trezoreria Municipiului '..' Locaiitatea:

...... Suma reprezintd .. taxaspeciald de salubrizare. Contribuabilul poate trimite mandatul poqtai

cu confimare de Primire.

ART. 8 Contraven{ii qi sancfiuni

1. Nerespe ctareaprevederilor prezenturui Regurament sau neindeplinirea obligaliilor stabilite

prin acesta, dacd nu au fost comise ?n astf'el de condilii incat, potrivit legii penale, sd fie

ionsiderate infi acfiuni, constituie contravenlii'

2. Constituie contravenlre pentru utilizatorii servicirilui de salubrizare umdtoarele fapte:

a) depunerea peste termen a declaraliilor de impunere/reotificative a taxei speciale de
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salubrizare;
b) nedepunerea declara{iilor de impunere/rectificative a taxei speciaie de salubrizate,;

3. contravenliile prevdzutera pct. z it. al se sancfi<rn eazd, cu amendd de la77 lei la 307 lei, tar

cele prevdzuielapot.}lit. b) cu atnendb de la 307 lei la 765 lei'

q.Io 
"u"ul 

utilizaiorilor non-casnici, limitele minime gi maxime ale amenzilor prevdzute la pct'

3 se majoreazil cu300%.

5. Constatarea contravenliilor qi aplicarea sancliunilor se fac de edtre

imputernicite din cadrul autoritdlii publice locale'

6. Limitele amenzilor prevdzute la alin' 3 se actualizeazd prin hotdrire

pnmar sl persoane

a consiliului iocal

conform proce<lurii stabilite la att.491 din codul fiscal.

7. contravenliilor prevdzute in prezentul arlicol li se aplic[ dispozi]iile ordonanlei Guvernului

nr. 21200I privind' regimul ;uridic al contravenliilor, aprobat[ prin Legea nr' 180/2002, cn

modificdrile qi complet[riie ulterioare'

CAPITOLUL ilI" GESTIONAREA VENITURILOR SI A CTIELTUIELILOR
AFERENTE SBRVICIULUI DE SALUBRIZARE

ART.9 Reguli generale

1. pentru asigurarea finanlarii serviciilor de salubrizare autontdlile publice locale au obligalia

sd stabileasc6, in condiliile legii, taxe speciale de salubrizare in sarcina utilizatorilor care

benefi,ciaza de serviciile de salubrizare, care sd acopere tarifele operatorilor de salubrizare care

deservesc utilizatorii respectivi cu luarea in considerare a ftrturor activitdlilor componente ale

serviciului de la ,ol.rtui.u deqeurilor pand inclusiv la eliminarea acestora ia depozit sau alte

instalafii, pe intregul flux al deqeurilor'

2. veniturile oblinute tlin colectarea taxelor speciale c1e salubrizare sunt venituri ale bugetului

local al municipiului/oraquluiicomunei ...qi srurt incasate cle la utilizatorii serviciilor de

salubrizare gi se utili zeaz6 integral pentru finanlarea cheituielilor curente de intrelinere a

acestor servicii.
3. cuantumul taxelor speciale de salubfrzafe se aprob[ anual pAnS cel mai tdrziu la 31

decembrie a fiecirui an penlru anul utmdtor'

4. Ajustarea qi modificarea ulterioard a taxelor speciaie de salubrizare se face de catre

autoritatea administratiei publice locale, la solicitarea A.D.I.. F0nd cel tdrziuin luna noiembrie

a fiec6rui an, A.D.I. va cornunica primdriei Municipiului craiova cuantumnl taxei speciale de

salubrizare, in vederea stabilirii gi aprobdrii cuantumului taxei speciale de salubrizare de cdtre

consiliul Local al MunicipiuluiioraEuluiicomunei ..., aprobare premergatoare fundamentdrii qi

aprobarii Bugetului de venituri qi cheltuieli al Municipiului/oraquluilcomunei "' "

ART. 1 0 Atribufiile compartimentelor de specialitate

in vederea unei c6t mai bune gestionSri a sistemului de management integrat al

deqeurilor, cofilpartimentele dJ specialitate din cadrul PrimSriei

MunicipiuluiiOraqului/Cornunei' . . indepiinesc gtmdtoarele atribulii :

1. Direcfia Impozite si Taxe, care administreaz[ fiscal taxa speciala de salubrizare:

a) urm6reqte depunerea declar-aliilor de irnpunere/ rectificative a taxelor speciale de salubrizare

de citre utilizatorii serviciului de salubiirur* qi asiguri tnregistrarea acestclra in evidenla

'l ')



fi scai6, incaseazdtaxele speciale de satrubrizare datorate;

b) in scopul exercit[rii activitalii de colectare a taxelor speciale de salubfrzare, organtzeaz|

pentru fiecare utilizator al serviciului de salubrizare evidenla taxei speciale de salubrizare;

c; desmqoard toate activitdfile necesare privind administrarea taxei speciale de salubrizare;

Ol coiaboreazl cu compartim.ntrl. de specialitate din cadrul Primariei

Municipiului/oraEului/Comunei.,.qi ADI in vederea unei cit mai bune gestionari a sistemului

de management rntegrat al de$er-rrilor;

2. Direcfia Servicii Publice:
a) Direciia Servicii Publice, prin reprezentan\h s6i, verifica gi confirmfl impreuni cu ADI

u*tiuitagi. Serviciului de saiubrizare prestate de citre operatorii servicjului'

;; il;;;.sc ar,ual propunerile de buget pentru ptrata contravalorii activit[tilor ser-viciului de

saiubrizare delegate odtre operatorul jude{ean'

3. Direclia Econonticl:
Efectueazd plata contravalorii serviciilor de salubrizare pe baza facfurilor emise de cdtre

operatori, ; respectarea Ordinului1lg2lz}}z pentru aprobarea Normelor metodologice

piiuino atgajarea,lichidarea, ordonanfarea qi plata cheltuielilor instituliilor publice, precum Ei

orguni"ut"u, evidenta qi raportarea angajamentelor bugetare qi legale

CAPTTOLUL rV. DISPOZITTT FINALB

1. prezentul Regulament se aplic[ din momentul inceperii prestdrii serviciului de salubrizare

de cdtre operatorul judelean desemnat de c6tre ADI qi consiliuljudefean olt.

2. prelucrarea datelor cu caracter personal de cdtre Organul fiscal local se reahzeazd cu

respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 20161679 al Parlarnentului European qi al

consiliului dln 27 aprilie ioto privind proteclia persoanelor fizice in ceea ce priveqte

prelucrarea datelor cu caracter personal qi piivinct libera circulalie a acestor date gi de abrogare

a Directivei g5l46lc1 (Regulamentul general privind protecfia datelor)' cu modificxrile

uiterioare, in scopul exercit[rii atribuliilor de administrare a crean{eior fiscale,

3. orice modificare a legislaliei incident[ in domeniu sau a actelor de autoritate, modificd de

drept prevederile prezentului Regulament'

4. Anexele 1-4 facparte integranti din prezentul regulament.

PRE$EDINTtr DE $EDINTA,

1aIJ



DECLARATIE
pentru stabilirea taxei

DE IMPUNERE
speciale de salutrrizare

depusi pentru anul 20....
ffi iniriuta ffi Rectificatir'b(data modificirii

Contribuabil (persoand ftzicd). "'..,CNP

sectoi' st1'. l1f. '..'., bloc scara "'' etaj "'' ap

fa.r adresd de e-mail

....) tel.
telefon

MtinicipiuVOraqul/Comuna, Strada

bloc .....,...... sc. ......"'.., eta.j ...'......"', ap "" """, iudet OIt
Adresa imobilului
cu destinalie rnixti

Total taxd datotatd Pe an(lei)Nivelul taxei

datorate/lund (leil
Nr. de persoane cal'e locuiesc efectiv

la adresa inscrisi mai sus
3): (1) x (2) x nr. de lunt*

fiilizath neulilizal6

operatorul economic cat'e utilizeazd
imobilul

CUI/CIF-uI operatorului
care utilizeaza imobilul

Sub sancliunile aplicate faptei de fa'ls in acte publice, cleclar ci:

1 , datele inscrise in prezentul fonlular; precum ,si orice documente angxate depuse de tnine sunt corecte ;i cornplete, confonre ci: realilatea;

pAnd la date de 25 a luni urmhtoate apari,tiei situaliei respeclive

in conformitate cu preveclerile Legii nr. 227i2015 prilind codnl Fiscal, cu modificdrrle qi cornpletarile ulterioarea, Legii ru,' 20712015 privind codul cle procedurd fiscal6' cu

Semndturd contlibuabil

Data I I

*Contribuabilul completeaz/a d.otdexetrplate pe cale 1e depune la sediul organuh'ri fiscal'

*Se va completa pentru fiecare imobil in parte delinut'

*prin excepfie, pentru an| 2022, se va completa pentru nunlrul de luni rdmase de la clata inceperii efective a prestdrii activitdlilor

serviciului de salubrizare.





DECLARATIE DE IMPUNERE
pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare

depusi Pentru anul 20....
ffi htttiula W Rectificativb(data modiflcdrii

jude! loc.
ru'. ....., bloc ...., scara ..., etaj ..., ap ...., tel. ...................^. fax

adresd de e-mail
' i-llll:::1.[,ff::::*] ::':*l'l - 0,'f 

n1 '

reprezentant legal/imputernicit """', CNP

B.f./C.f./A.f. serie ...... nr. . ......., judeE loc. ..".""""' cod poqtal

s9Otor su'.

fax adresd de e-mail telefon

Contribuabil $ef cornpartiment contabil

(nume, Prenunte, semnAturl)

Dara _/ _t __
Calitate

(nume, prenume, senrndturi)

*Contribuabilul completeazd doud exenrplare pe care le depune la sediul organului fiscal'

*Se va completa penfiu fiecare imobil in parle de{inut'

*Prin exceplie, pentru anul 2022, se va completa pentru numdml de

^^.-.:^:-.!..: l^ ^^1..L..:---.-

Contribuabil (persoand juriclicS) CUVCIF'

cod pogtal sector str.

rdmase de la data efective a



Am p,imit un exemplat al d.eciara(iei de impunere care este asimilaffi deciziei de impunere sub reze|a verificbrii ulterioare'

Nume qi prenume .,.. ' '.

Semndturd contribuabil

Data _l I

Sub sanc{iunile aplicate faptei de lbls ln acte publice' deciar c5:

1. datcic tnscrisc ln prczrntul fbraular, prccun qi oricc documcntc ancxatc dcpusc dc minc srmt corcctc Ei conrplctc' confomc cr'r rcalitatca;

2'incazu)'ihcafeintervinmodificdriprivirrdsitua1iajuridicdaconfibrrabilrrluioriabunrrlrdiirrpozabiVtaxabil,m6oblig
penA h date de 25 a lunii urmdtoare apariliei situaliei respective'

inconibrmitatecuprevederileLegiinr.227l2015privindCoclulFiscal,cumodifcirile9icompletdr.i1errlterioarea,

Pentruneachitareataxeispecialedesaltlbrizarepin51adatade25a1uniiunndtoare,corrtr.ibrrabiliidatoreazdotganuluifiscal1oca1,
accesoriiincuanfurndelTopelunisauli.ac{iedelrrnddeintarzierepan6ladatapl6|ii.
Accesoriile reprezintd creanfe fiscale de platd irr sar-cina contribuabilului'

Prezentultitludecreanlddevinetitluexecutoriuincondiliilelegii-

Amluat1acurroqtin1icairrforma!iiledinprezerrtacelerevorfipre1ucratecotrformRegulnmerr1u1urEtiropeannt.20|6l6.79

priveEie prelucrarea datelor ctt caracter perxonal qi privind libera circulalie a acestor date'



- 
noMAma
Judeful Olt

Municipiul/OraQ/Gomuna

Codul de identificale fiscald:
e-mail: .......

www......

Anexa nr.3

Model 20ZZ DITL -03:

'n+r+f$ffi

DECLARATIE DE IMPUNERE
pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare

pentru utilizatorii non-casnici
depus[ pentru anul 20....

tr toltiuta t Rectificatwl(datamodificdrii )

Adresa imobilului
cu destinatie nereziden{iall

1t'- Qfrad lu
LJ

bloc sc, etai ap. ..,......jldelQl]
Nr. unitdlilor de

mdsurd
Generare zilnic

(l€)
Nivelul taxei lei/kg

aprobat

Nivslul iaxei
datorate/luni

(lei/kg)

Total tax6 datoratd Pe an (lei)

( l) e):0 x indicele
de producere

(3) (4)=@x(3)xnumel
lunal de zile luct'dtoare

specifice activitdgi
agentului

(5) = (2) x (4) x l2 lunii

0,60
1ei/kg



Contribuabil $ef comparliment contabii

(nume, prenume, semndturi)

Data / I

(nume. prenume. semndturd)

Calitate
*Contribuabilul 

"o-pl.[urd 
douA exemplare pe care le depune la sediul organului fiscal'

*Se va completa pentru fiecare irnobil in parte definut'
*Prin excepfie, pentru anul 2022, se va compieta pentru numdrui de

serviciului de salubrizare.

rdmase de la activitatilor

Sub sa:rcfiunile aplicate l-aptei de fals ln acte publice. declar cd:

1. datclc hrscrisc in prczcntul lbrmular, prccurn qi oricc docufircntc ancxatc dcpusc dc minc srmt corcctc 5i complctc, conformc cu rcalitatca;

2.1ncazlIihcareinterinmodi1rcdriprivirrdsitua1iajuridicdacontribuabilrrluioriabunulrriilrrpoZabiyt&il
pflnd la date de 25 a lunii urmdtoare apariiiei situaliei respective

incontbrmitatecuprevederileLegiir.227/20I5privindCodulFiscal,cumodifcdrile5icornil1etdr.
moditjc6rile5icompletirileulterioare9iprevederiIeHCLnr'..'.'....,............'...'.'s-ausb

Pentrneaclitareataxeispecialedesa1rrbrizalep[n6ladatade25aluniiunn5toare,corrtribabilii
accesorii in cuantum de 1% pe luni sau tlaciie de hmi de intArziere pAnd la data pldtii'

Accesoriilereprezint6'crean|efiscaledeplatdinsarcirracontribuabilului.
Prezentul titlu de crean{d devine titlu executoriu in condiliile legii'

Am1uat1acunoEtiqtdcairr1brma1ii1edinprezentaceferevoffiprelucra1econfornrRegirlameru1ui

privegte prelucrarea datelor cu caracter personal qi privind libera circulafie a acestor date.



Anexa nr.4
Model 2O2l DITL-004

ROMANIA
Judelul Olt

Municipiul;Oraqul;Comuna .'./Primaria ...../Directia Impozite
si Taxe

Nr............./data.

CNP

sector

DECLARATIE
pentru scoaterea din evidenli a taxei de salubrizare

Subsemnatul ffi Contribuabil GF)ffi imputernicit(PJ)

legitimat prin B.I/C.I./A.I.. serie ...... nr. '.'.'.'.'.'

: ;; :i:::i ,'ll ; , #l ilj"; ,;"i

Subscrisa ...., cu sediul in ROMANIAi.........". judeful

municipiuVoraqul/comuna satul/sectorul

......., et. ...,.., &p......, identificat prin C'I.F ."'..... .'..', tet;rax

e-mail

solicit penrru imobilul cu destinalie ffi rezidenlial[/ ffi nerezidenlialill ffi mixtd situat in

Municipiul/Oraq/Comuna ..... , Str. ......... ................., frr. .."...., bl' .......', sc' .'....', oP' """""'
j'd. Olt scoaterea raxei de salubrizare din evidenfa fiscald a Direcliei Impozite qi Taxe incepdnd cu data

de ............ .., caefectal:
K ?nstrdindrii/ ffi incetdrii contractului de leasing inainte de scadengd/ ffi deces/ ffi laltet.;

..., incepdnd cu data de ..., ..., dovedind aceasta prin: acturl

.1..".... ..,l,anexatlaPrezenta'

Noul proprietar:. judelul/sectorul

localitatea ...., str. .'.."",nr' """"', b1""", sc'

Anexez urmltoarele documente :

Am luat \a cunogtinla ca informaliile din prezenta cerere vof fi

Regulamentului European ff. 20161679 privind proteclia persoanelot ftzice

prelucrarea datelor cu caracter personal qi privind libera circulafie a acestor date.

prelucrate conform

in ceea ce priveqte

(nume, prenume, calitate, semndfurd)


